
平素は、本市の地域振興に対しまして格別な御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本市では、地域力創造アドバイザー制度（総務省）を活用し、元 NHK アナウンサーで帝京大学

共通教育センター特任准教授の森吉弘氏の指導のもと、２カ年（令和５～６年度）のプログラムとして、

多業種の若者たち約２０名の塾生が集い、地域づくりに関し基礎編から実践編へ学びを深め、地域で活

躍できる地域づくり人を目指し取り組んできました。 

最終日の 2/15(土)には、これまでの学びを通して、生産性の高いチーム（地域や所属している組織）

を作っていくためのクレド（行動指針）と地域課題に対して自ら進めていく「地域づくり実践計画」を

発表します。 

また今回の発表者は、次年度以降も、塾生同士がお互いの進捗状況を確認し合うために定期的に集ま

りながら、「地域づくり実践計画」を進めていく予定です。 

つきましては、御多忙中のこととは存じますが、下記のとおり開催いたしますので、貴社の記事とし

て掲載していただきますよう、よろしくお願いいたします。 

記 

１.日 時 令和 7年 2月 15日(土) 14:00～16：30

２.会 場 米沢市役所 303会議室

３.発表者 地域づくり人育成塾生 約 15名

４.講 師 株式会社 morisemi 森 吉弘氏

帝京大学ではキャリア教育を担当し、ラグビー部のコミュニケーションコーチとし

て 9 連覇などにも貢献。また、総務省の地域力創造アドバイザーのほか、地域活性化

センターのシニアフェローとして、市町村の人材育成に努め、これまでに 30以上の県

や市町村でセミナーや講義を実施している。 

地域づくり人育成塾（最終回）の取材について 

（依頼） 

令和７年２月７日 

地域振興課地域振興担当

電話 22-5111（内線 2804） 

米沢市報道資料 


